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М-р Слободен Чокревски,
Директор на ИАРСМ

  
Sloboden Chokrevski M.Sc.,  
Director of IARNM

Почитувани,

Во годината кога одбележуваме успешни 20 години 

институционален развој и работа на Институтот за акреди-

тација како единствено национално тело за акредитација во 

земјава, го издаваме редовното издание на Билтенот за 2022 

година. 

Неговите страници се испишани со фактографски по-

датоци за нашата работа, за активностите и значајните 

достигнувања постигнати во 2022 година. Стручноста, 

посветеноста и ангажманот на вработените, но и на 

надворешните соработници на Институтот е потврден со  

продолжување на одржувањето на потписничкиот статус 

на меѓународните договори за взаемно признавање на 

резултатите од акредитациите, познати како ЕА-МЛА, ИЛАК-

ПОРАКА ОД ДИРЕКТОРОТ

МРА и ИАФ-МЛА. Реализирани се планираните акредитациски активности, при што се одржува трендот 

на зголемување на бројот на доделени акредитации; стручноста и компетентоста на оценувачите  е 

зајакната преку учество на соодветни едукативни настани; системот за управување со квалитет се 

одржува, надградува и ревидира согласно пројавените потреби и барањата и правилата за акредитација 

на европската и меѓународните организации за акредитација; реализирани се активности за соработка 

на домашен и меѓународен план; иницирани се активности за идни развојни правци и слично. Сé на сé, 

дваесет годишниот јубилеј е заокружен со уште една успешна работна година. 

Но, како што е ред, пригодно е по навршување на втората деценија да се осврнеме на почетоците, 

да дадеме една кратка хронологија на настаните и активностите кои остануваат запишани во аналите 

на Институтот за акредитација, да ги сумираме постигнувањата на домашен и меѓународен план, 

затоа што тие се трајна вредност која воедно треба да биде поттик и стремеж за нивно надградување. 

Затоа ќе дадеме и осврт кон идните планови и развојни активности на Институтот, чија реализација ќе 

претставува уште една вообличена активност за остварување на визијата и мисијата на Институтот. 

Се надевам дека во овој пишан збор со задоволство ќе се пронајдат сите вработени и раководни 

лица, надворешни соработници, членови на управниот и надзорниот орган, кои низ годините наназад 

дале свој личен придонес и оставиле трага, како во зародишот на основање на Институтот, така и во 

неговото градење и развивање, етаблирање на домашен и меѓународен план, градењето на неговиот 

углед и достигнувања, успешно остварување на улогата на клучен субјект во градењето на националната 

инфраструктура за квалитет и препознат и признат партнер на домашната економија.

На крајот ми преостанува со особена чест, задоволство и гордост на сите чинители да го честитам 

дведецениското постоење и работење. 

Нека нѝ е честит 20 годишниот јубилеј со желба да се постигнуваат нови работни успеси!

Со почит,

Слободен Чокревски 
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MESSAGE FROM THE DIRECTOR

Dear all,

We hereby publish the regular edition of the 

Bulletin in the year 2022 when we mark 20 successful 

years of institutional development and operations of 

the Institute for Accreditation as the single national 

accreditation body in the country.

Its pages are fi lled with factual data about our work, 

activities and signifi cant results achieved in 2022. 

The expertise, the dedication and the engagement 

of the Institute’s employees as well as of its external 

collaborators has been confi rmed by continuing the 

signatory status of the international agreements for 

mutual recognition of accreditations, known as EA-MLA, ILAC-MRA and IAF-MLA. All the planned accreditation 

activities have been realized while maintaining the trend of increasing the number of granted accreditations; 

the expertise and competences of assessors has been strengthened through participation in educational 

events; the quality management system has been maintained, upgraded and revised in line with the expressed 

needs and the requirements and rules for accreditation of the European and international accreditation 

organizations; domestic and international cooperation activities have been further implemented; activities for 

future developmental ideas have also been initiated. Considering all of the above, we are rounding off  this 20 

year jubilee with another successful year.

Moreover, on this occasion of two decades of fruitful operations it is appropriate to take a look back at our 

beginnings, to provide a brief chronology of the events and activities that remain in the annals of the Institute 

for Accreditation, to summarize the achievements on a domestic and international level, since these represent 

a permanent value that should stimulate and urge us to strive for constant improvement. For that reason, we 

would also like to underpin the plans and developmental activities of the Institute, whose implementation will 

encompass activities for the realization of the vision and mission of the Institute.

These words aim to reach all employees and responsible persons, external collaborators, members of the 

administrative and supervisory bodies, who have given their personal contribution over the years and left a 

mark both when the Institute was rooting as well as in the course of building and developing its capacities, 

establishing a domestic and international plan, building its reputation and achievements, successfully playing 

the role of a key entity in creating the national infrastructure for a quality, recognizable, and acknowledged 

partner of the domestic economy.

In the end, it is my ultimate honor, pleasure and pride to congratulate all stakeholders for the two decades 

of existence and operations.

Congratulations on the 20 year jubilee and I honestly hope that we will have a lot of success in our future 

work!

Sincerely,

Sloboden Chokrevski

IARNM Director 
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20 ГОДИНИ ИНСТИТУЦИОНАЛЕН РАЗВОЈ И
РАБОТА НА ИАРСМ 2003-2023

Првиот Закон за акредитација со кој како lex 

specialis е уредено основањето, организацијата 

и работењето на Институтот за акредитација 

на Република Македонија како јавна установа 

која ги врши работите и задачите на национален 

акредитациски сервис, како и постапките за 

акредитирање врз основа на овој и други закони, 

како и надзор над исполнувањето на барањата за 

акредитација е донесен во 2002 година. 

Врз основа на член 4 став 1 од Законот за 

акредитација („Службен весник на Република 

Македонија“ бр.54/2002), на седницата на Владата 

на Република Македонија, одржана на 24.02.2003 

година, донесена е Одлуката за основање 

на Институтот за акредитација на Република 

Македонија (“Службен весник на Република 

Македонија” бр.14/2003).

Врз основа на вака обезбедената правна рамка, 

Институтот започнува со самостојна работа во 

областа на акредитацијата. Скромно, но и со 

ентузијазам за совладување на предизвиците. 

Како и секогаш почетоците воопшто не се лесни. 

Напротив, предизвикот е секогаш проследен со 

најразлични потешкотии и проблеми, недостиг 

од рерсурси како човечки така и материјални, 

скромно искуство, непрепознаеност на пазарот, 

но и желба како основен двигател да се успее. 

Во преден план е градење и промовирање 

на системот на акредитацијата со сите негови 

предности на домашен терен, а тоа значи да се 

анимираат стопанствениците, но и граѓаните за 

бенефитот од него, да се научи што значи квалитет, 

каде тој да се бара и како да се препознае. 

Веќе во 2005 година се издадени првите 

сертификати за акредитација на едно инспекциско 

тело и едно сертификациско тело, а во 2006 година 

се издадени и првите сертификати за акредитација 

на лабораторија за тестирање и лабораторија за 

калибрација.

Покрај активностите на домашен терен, 

паралелно, се делува и работи на надворешен 

план, да се воспостават и градат односи на 

соработка со други сродни институции, и секако 

зачленување во големите семејства како што се 

Европската организација за акредитација (ЕА) и 

Меѓународната организација за акредитација на 
лаборатории (ILAC). 

Веќе во 2007 година ИАРМ стана полноправен 
член на ЕА, а во 2008 година асоцијативен член на 
Меѓународната организација за акредитација на 
лаборатории ILAC.

Процесот на пристапност кон меѓународните 
организации наметнува долготрајна работа, 
напори за изградба и усогласување на системот 
за управување со квалитет, што подразбира 
измена, дополнување или донесување на нови 
документи усогласени со европската регулатива и 
меѓународните стандарди, како и имплементаци-
ја на усогласените национални стандарди. 
Истовремено, за да се одговори на барањата 
на акредитацијата и на севкупната регулатива 
потребно е ангажирање на профилирани човеч-
ки ресури, со одреден степен на стручност, 
компетентност и искуство, кои можат да одго-
ворат на поставените работни обврски.Тоа значи 
да се врши правилна алокација на ресурсите 
и воспоставување на своевиден систем за 
оцена на лица кои можат да бидат вклучени во 
официјалната Листа на оценувачи на ИАРМ – 
водечки и технички оценувачи и експерти. Исто 
така, развојниот циклус постојано бара надградба, 
запознавање со тековните измени и дополнувања 
или новини во важечките барања на стандардите и 
останатата регулатива, што ја наметнува потребата 
од постојано учество, но и организирање на 
обуки, семинари, работилници, курсеви, не само 
за вработените во ИАРМ, туку и за неговите 
надворешни соработници. Сето ова со цел да 
се создадат услови за компетентна, ефикасна 
и ефективна имплементација на барањата за 
спроведување на постапките за акредитација.

Во 2009 година донесен е новиот Закон за 
акредитација („Службен весник на Република 
Mакедонија” бр.120/2009), усогласен со Европ-
ската регулатива бр.765/2008, согласно кој ИАРСМ 
работи.  

Особен успех, што претставува заокружување 
на визионерската мисија на ИАРМ за обезбеду-
вање рамноправност на македонските акредити-
рани тела со странските акредитирани тела 
се бележи во 2012 година, кога ИАРМ како 
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20 YEARS OF INSTITUTIONAL DEVELOPMENT
AND IARNM OPERATIONS 2003-2023

The fi rst Accreditation Law, which as lex specialis 

regulates the establishment, organization, and 

operation of the Institute for Accreditation of the 

Republic of Macedonia as a public institution that 

performs the work and tasks of a national accreditation 

service, the accreditation procedures based on 

this and other laws, as well as the supervision over 

the fulfi llment of accreditation requirements was 

adopted in 2002.

Pursuant to Article 4 Paragraph 1 of the 

Accreditation Law (,,Offi  cial Gazette of the Republic 

of Macedonia” No.54/2002), at its session held on 

24.02.2003, the Government of the Republic of 

Macedonia adopted a Decision on the establishment 

of the Institute for Accreditation of the Republic 

of Macedonia (“Offi  cial Gazette of the Republic of 

Macedonia” No.14/2003).

Based on this legal framework, the Institute 

began independent work in the fi eld of accreditation. 

The start was humble, but also with enthusiasm 

for overcoming challenges. As always, beginnings 

are never straightforward and without obstacles. 

On the contrary, each challenge was accompanied 

by numerous diffi  culties and hindrances, lack 

of resources, both human and material, modest 

experience, lack of recognition in the market, but 

there was also this desire to succeed as a basic drive. 

In the foreground, we aim to build and promote the 

accreditation system with all its advantages at home, 

and that means informing the businessmen, but also 

the citizens about the benefi ts thereof, teaching them 

what quality means, where to look for it and how to 

recognize it.

As early as 2005, the fi rst accreditation certifi cates 

were issued for one inspection body and one 

certifi cation body, whereas in 2006, the fi rst 

accreditation certifi cates were issued for a testing 

laboratory and a calibration laboratory.

In addition to the activities at home, we 

simultaneously work on an international level, and 

this means establishing and fortifying cooperation 

with correlated institutions and of course being 

member of huge families such as the European 

Accreditation Organization (EA) and the International 

Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC).

In 2007, IARM became a full member of EA, and 

in 2008 an associate member of the International 

Laboratory Accreditation Cooperation ILAC.

The process of accessing international 

organizations imposes long-term work, eff orts to 

build and harmonize the quality management system, 

which implies modifi cation, supplementation, or 

adoption of new acts in accordance with European 

regulations and international standards, as well as 

implementation of harmonized national standards. 

At the same time, in order to respond to the 

requirements of the accreditation and the overall 

regulation, it is necessary to hire profi led human 

resources, with a certain degree of expertise, 

competence and experience, who can respond to the 

set work obligations. This means proper allocation 

of resources and establishing a specifi c system for 

evaluation of individuals who can be included in the 

offi  cial List of IARNM assessors - lead and technical 

assessors and experts. Also, the developmental cycle 

constantly requires upgrading, familiarization with 

ongoing changes and supplements or novelties in 

the applicable requirements of standards and other 

regulations, which imposes the need for constant 

participation, but also the organization of trainings, 

seminars, workshops, courses, not only for IARNM 

employees, but also for its external collaborators. All 

this is carried out in order to create conditions for 

competent, effi  cient and eff ective implementation 

of the requirements for the implementation of 

accreditation procedures.

In 2009, the new Accreditation Law was adopted 

(“Offi  cial Gazette of the Republic of Macedonia” 

No.120/2009) and it was harmonized with the 

European Regulation No.765/2008, under which 

IARNM operates on a daily basis.

The visionary mission of IARM to ensure equality 

of all Macedonian accredited bodies with foreign 

accredited bodies was ultimately rounded off  in 2012 

as an exceptional achievement, when IARM, as a full 

member, signed the most important international 
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полноправен член, со двете организации ги 
потпиша најважните меѓународни договори 
за взаемно признавање на резултатите од 
акредитациите: ЕА-МLА и ILAC-МRА. 

Договорот со Европската организација за 
акредитација (EA-MLA) за областите лаборатории 
за тестирање и калибрација, инспекциски и сер-
тификациски тела за производи, официјално е 
потпишан на 23 мај 2012 година, додека договорот 
со Меѓународната (светската) организација за 
акредитација на лаборатории (ILAC-MRA) се пот-
пиша на 24 октомври 2012 година.

 На 22 јуни 2015 година, потпишан e Договорот 
за користење на ILAC-MRA знакот.

Со овој договор ILAC дава одобрение на 
ИАРМ, како потписник на Договорот за меѓусебно 
признавање со ILAC (MRA), за користење на ILAC 
MRA знакот со што се обезбедува можност за 
акредитираните тела за оцена на сообразност 
(ТОС) да го користат комбинираниот ILAC MRA 
знак за акредитирани тела.

Во ноември 2015 година, ИАРМ како член на IAF, 
го потпиша Договорот за меѓусебно признавање 
на резултатите на сертификационите тела за 
производи, процеси и услуги - IAF MLA и Договорот 
за меѓусебно признавање на резултатите на 
акредитираните медицински лаборатории - ILAC 
MRA.

Во јуни 2016 година, потпишан е договорот за 
користење на IAF - MLA знакот.

Во 2018 година ИАРМ стана потписник на EA-
MLA во областа на сертификација на системи за 
управување според ISO / IEC 17021-1.

Во 2019 година ИАРМ стана потписник на IAF-
MLA договорот во областа на сертификација на 
системи за управување според ISO / IEC 17021-1.

Стекнувањето и одржувањето на статусот на 
потписник на меѓународните договори значи 
признание дека Институтот ефикасно, стручно, 
компетентно и доверливо ја врши својата основна 
дејност – акредитацијата, односно постапките за 
акредитација се изведуваат согласно барањата 
на стандардите од серијата МКС ЕN ISO/IEC 17000 
и документите на националните, европските 
и меѓународните организации. Одржувањето 
на потписничкиот статус се верификува преку 
редовни оцени за peer-evaluation реализирани во 
2014 година, 2017 и 2021 година.

Во градењето на институционалните капа-
цитети, Институтот беше помогнат и поддржан 
од низа меѓународни проекти. Проектните 
активности овозможија многубројни обуки за 

вработените и за надворешните соработници - 
технички оценувачи и експерти, студиски посети, 
техничка помош за доопремување на Институтот, 
промоција на системот на акредитација, за која 
цел се публикувани повеќе наменски брошури и 
друг материјал со цел подигнување на свеста за 
значењето на акредитацијата и придобивките кон 
неа. 

Зајакнатите институционални капацитети на 
Институтот го испорачаа посакуваниот и очекуван 
резултат во работата, благовремено постапување 
по пријавите за акредитација, континуиран 
пораст на бројот на издадени сертификати за 
акредитација, јакнење на националната инфра-
структура за квалитет, реализација на работни 
проекти со цел афирмација на значењето на 
акредитацијата, на бенефитот од воведените 
системи за управување согласно меѓународни 
стандарди и за јавниот и за приватниот сектор, но 
и соочување и совладување на нови предизвици, 
од кои последниве години мора да се спомене 
неминовното реорганизирање на работата во 
пандемиски услови на работа. Истовремено, 
Институтот подготвено одговара на барањата за 
акредитација и во други области, па во изминатата 
година пристапи кон иницирање на активности 
и анимирање на заинтересираните субјекти 
за развивање на нови шеми за акредитација. 
Друг предизвик кој се совладува е процесот на 
дигитална трансформација на работењето на 
ИАРСМ.

Паралелно се остварува активна соработка 
со државните органи, институции и економските 
оператори. Од понов датум е улогата на активен 
учесник во иницијативата ,,Отворен Балкан”. 

Воспоставена е и зајакната соработката со 
Организација на потрошувачи на Македонија, 
Стопанските комори, репрезентативни здруженија 
на акредитирани тела и други  заинтересирани 
страни.

Институтот има воспоставено и ја одржува 
билатералната соработка со телата за акредитација 
од регионот и пошироко, особено во делот на 
размена на оценувачи/експерти и искуства.  

На крајот, може да се порача дека стекнатиот 
ценет углед и статус, како на внатрешен, така и на 
надворешен план на Институтот за акредитација 
на Република Северна Македонија е обврска и 
предизвик за почитување, вреднување и надгра-
дување. Затоа во продолжение ќе проговориме за 
планираните развојни активности од општествено 

значење.
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agreements for mutual recognition of accreditation 

results with both organizations: EA-MLA and ILAC-

MRA.

The agreement with the European Accreditation 

Organization (EA-MLA) in the areas of testing and 

calibration laboratories, inspection, and certifi cation 

bodies for products, was offi  cially signed on May 23, 

2012, while the agreement with the International 

Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC- MRA) 

was signed on October 24, 2012.

On June 22, 2015, the Agreement for using the 

ILAC-MRA mark was signed. With this agreement, 

ILAC grants approval to IARM, as a signatory to the 

Mutual Recognition Agreement with ILAC (MRA), to 

use the ILAC MRA mark, thus providing the possibility 

for accredited conformity assessment bodies (CABs) 

to use the combined ILAC MRA mark for accredited 

bodies.

In November 2015, IARM, as a member of IAF and 

ILAC, signed the Agreement on Mutual Recognition 

of the Results of Certifi cation Bodies for Products, 

Processes and Services, IAF MLA and the Agreement 

on Mutual Recognition of the results of accredited 

medical laboratories, ILAC MRA.

In June 2016,  the Agreement for using the IAF-

MLA mark was signed. 

In 2018, IARM became a signatory of EA-MLA in 

the fi eld of certifi cation of management systems 

according to ISO/IEC 17021-1.

In 2019, IARNM became a signatory of IAF-MLA 

in the fi eld of certifi cation of management systems 

according to ISO/IEC 17021-1.

Acquiring and maintaining the status of a signatory 

to international agreements is a recognition that the 

Institute performs its main activity - accreditation 

effi  ciently, professionally, competently and reliably, 

i.e. all accreditation procedures are carried out in 

accordance with the requirements of the MKC EN ISO/

IEC 17000 series standards, as well as the documents 

of national, European and international organizations. 

The  maintaining of the signatory status is verifi ed 

through regular peer-evaluations carried out in 2014, 

2017, and 2021.

The Institute has received help and support 

through several international projects in building its 

institutional capacities. Project activities have ensured 

numerous trainings for employees and external 

collaborators - technical assessors and experts, study 

visits, technical assistance for equipping the Institute, 

and promotion of the accreditation system, whereby 

several dedicated brochures and other materials 

were published in order to raise awareness of the 

essence of accreditation and the benefi ts it brings for 

everyone.

The strengthened institutional capacities of 

the Institute delivered the desired and projected 

results, timely processing of applications for 

accreditation, continuous increase in the number of 

issued accreditation certifi cates, strengthening the 

national infrastructure for quality, implementation 

of projects with the aim of affi  rming the meaning 

of accreditation, the benefi t from the introduced 

management systems according to international 

standards for both the public and the private sector, 

but also facing and overcoming new challenges, of 

which we must mention the inevitable reorganization 

of work in pandemic working conditions. At the same 

time, the Institute has prepared itself to respond to 

requests for accreditation in other areas as well. More 

precisely, in the past year, it has initiated activities for 

the development of new accreditation schemes for 

interested entities. Another challenge is to overcome 

the process of digital transformation of IARNM 

operations.

At the same time, active cooperation with state 

authorities, institutions and economic operators 

is carried out. More recently, the role of an active 

participant in the “Open Balkans” initiative is also 

worth mentioning.

Cooperation with the Consumers Organization 

of Macedonia, the Chambers of Commerce, the 

representative associations of accredited bodies and 

other interested parties has been established and 

strengthened.

The Institute has established and maintains 

bilateral cooperation with accreditation bodies from 

the region and beyond, especially in the area of 

exchanging assessors/experts and experiences.

In the end, I would like to highlight that the 

hardly earned and esteemed reputation and status, 

both in the country and abroad, of the Institute for 

Accreditation of the Republic of North Macedonia 

is an obligation and a challenge to respect, value 

and enhance. Therefore, below we shall pinpoint 

all the projected developmental activities of social 

importance.
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РАЗВОЈНИ АКТИВНОСТИ-ПОДДРШКА НА
ОПШТЕСТВЕНИТЕ ТРЕНДОВИ

Институтот за акредитација на Република 

Северна Македонија (ИАРСМ) како дел од ин-

фраструктурата за квалитет има исклучителна 

улога во обезбедувањето квалитет на услугите 

и производите за граѓаните и за стопанството на 

државата. Воедно акредитациите кои ИАРСМ ги 

спроведува се гарант за обезбедување непречен 

извоз на стопанските субјекти од државата во сите 

земји во светот. 

Планираните активности на ИАРСМ поврзани 

со воведување на нови шеми за акредитација 

во нови области, а кои ги препознаават и следат 

актуелните општествени потреби се следните:

Стандардот ISO 37001:2016-Систем за упра-

вување против поткуп промовира култура против 

корупција во рамките на една организација и 

воведува соодветни контроли, кои ја зголемуваат 

можноста за откривање на поткуп и негово 

минимизирање. Стандардот ISO 37001 опфаќа 

поткуп на јавен, приватен и непрофитен сектор, 

вклучително и поткуп од и против: организација, 

персоналот и мито платено или примено преку 

или од трето лице.

Најголемо значење овој систем во Република 

Северна Македонија ќе има во државните 

институции кои доколку се обврзат со закон 

или било кој друг начин ќе мораат до го воведат 

и да започнат системски да се справуваат со 

Воведување на ISO 37001:2016 Антикорупциски (Anti - bribery)

менаџмент систем во државните институции

корупцијата. 

Како и кај секој систем за управување, така и 

кај овој систем, акредитираната сертификација 

му обезбедува и додава повисока вредност и 

доверба во однос на неговата конзистентност, 

применливост, ефективност и ефикасност.

Придобивките од воведување на ISO 37001 

во институциите и неговата акредитирана серти-

фикација е ефикасна алатка која очекувано 

може да обезбеди најголем исчекор во борбата 

со корупцијата во земјава и воедно алатка за 

поддршка на владините заложби на овој план. 

Впрочем и повеќето донатори во државата (EU, 

USAID)  се сериозно заинтересирани за поддршка 

и проектни активности од оваа област.
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DEVELOPMENTAL ACTIVITIES - SUPPORTING
SOCIAL TRENDS

The ISO 37001:2016 Anti-Bribery Management 

System standard promotes an anti-corruption culture 

within organizations and introduces specifi c controls, 

which increase the possibility of detecting bribery 

and minimizing it. The ISO 37001 standard refers to 

bribery in the public, private and non-profi t sectors, 

including bribery by and against: the organization, its 

personnel and bribe paid or received through or from 

a third party.

The greatest impact of this system in the Republic 

of North Macedonia will be in state institutions 

which, if bound by law or in any other way, will have 

to introduce it and begin to systematically deal with 

The Institute for Accreditation of the Republic 

of North Macedonia (IARNM), as part of the quality 

infrastructure, has an exceptional role in ensuring 

the quality of services and products for the citizens 

and the country’s economy. At the same time, the 

accreditations granted by IARNM guarantee the 

unimpeded export of economic entities from the 

country to all countries in the world.

The planned activities of IARNM related to the 

introduction of new accreditation schemes in new 

areas, which recognize and align with current social 

needs, are as follows:

Introducing the ISO 37001:2016 Anti-bribery Management 
System in State Institutions

corruption.

As with any management system, accredited 

certifi cation ensures and adds higher value and 

confi dence to this system in terms of consistency, 

applicability, eff ectiveness, and effi  ciency.

The benefi ts of introducing ISO 37001 in institutions 

and its accredited certifi cation is an eff ective tool that 

can hopefully enable the greatest step forward when 

it comes to the county’s fi ght against corruption as 

well as support the government’s commitments in 

this regard. After all, most donors in the country (EU, 

USAID) are seriously interested in supporting project 

activities in this fi eld.



10

Акредитирана сертификација согласно одредбите од
Законот за заштита на лични податоци (EU GDPR)

Согласно одредбите од Законот за заштита 

на лични податоци (усогласен со EU General Data 

Protection Regulation), ИАРСМ има надлежност да 

врши акредитација на правните субјекти (телата 

за оцена на сообразност) кои ќе ги сертифицираат 

офицерите за заштита на лични податоци и про-

цесот на заштита на личните податоци. Законот 

пропишува обврска за секој субјект и во државен 

и во приватен сектор, кој обработува лични 

податоци да има назначено лице за офицер 

за заштита на лични податоци (вклучително 

ресторани, хотели, туристички агенции и сл.). 

ИАРСМ планира да воведе акредитација на 

заинтересираните сертификациски тела како 

клучна активност за имплементирање на овој 

закон, што ќе претставува ефективна алатка за 

негово целосно и доследно имплементирање. 

Воведување на Систем за управување со безбедност на 
информациите (информатичка безбедност) ISO 27001

Транзицијата кон дигитално работење по-

крај дигитална подготвеност - опремување со 

техничка опрема, подобрување на вештините 

на вработените и подобрување на софтверските 

програми и нивна интеграција, подразбира или 

поточно речено наметнува  и воведување на ИТ 

безбедносни протоколи за заштита на протокот 

на податоци. Воведувањето на овие протоколи 

се обезбедува преку стандардот ISO 27001 и 

групата сродни ISO стандарди. Сведоци сме на 

секојдневни сајбер напади на фирми и државни 

институции за кои воведувањето на овој стандард 

е предуслов за понатамошното работење (Е-Влада 

и сл.). Во моментов стандардот ISO 27001 во 

земјава го сертифицираат странски тела и затоа 

ИАРСМ отпочна со подготвителни активности за 

воведување на акредитација на заинтересираните 

сертификациски тела за овој и за сродните стан-

дарди кои се однесуваат на ИТ безбедноста. 
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Accredited Certifi cation under the Provisions of the
Law on Personal Data Protection (EU GDPR)

According to the provisions of the Law on Personal 

Data Protection (compliant with the EU General 

Data Protection Regulation), IARNM is authorized to 

carry out accreditation of legal entities (conformity 

assessment bodies) that will certify personal data 

protection offi  cers and the personal data protection 

process. The law prescribes an obligation for every 

Introducing an Information Security Management System 
(Information Security) ISO 27001

The transition to digital operations in addition 

to digital readiness - equipping with technical 

equipment, improving the skills of employees, and 

upgrading software programs and their integration, 

implies or rather imposes the introduction of 

IT security protocols that protect data fl ow. The 

implementation of these protocols is ensured through 

the ISO 27001 standard and the related ISO standards. 

We witness daily cyberattacks on companies and 

state institutions for which the introduction of this 

standard is a prerequisite for further operation 

(E-Government, etc.). Currently, the ISO 27001 

standard in the country is certifi ed by foreign bodies, 

and therefore IARNM started preparatory activities to 

introduce accreditation of the interested certifi cation 

bodies for this and related standards regarding IT 

security.

entity in the public and private sector that processes 

personal data to appoint a personal data protection 

offi  cer (including restaurants, hotels, travel agencies, 

etc.). IARNM plans to carry out accreditation of the 

interested certifi cation bodies as a key activity for the 

implementation of this law, which will be an eff ective 

tool for its full and consistent implementation.
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Организациска шема на ИАРСМ Organizational chart of IARNM
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Во 2022 година верификуван е позитивниот 

Извештај од третaта редовна ре-евалуација 

што следеше по потпишувањето на Договорот 

за взаемно признавање на сертификатите за 

акредитација со Европската организација за 

акредитација (ЕА-MLA). 

Имено, согласно Правилата и Програмата 

за работа на Европската организација за акре-

дитација (ЕА), работата на ИАРСМ во областа 

на акредитацијата, востановениот систем за 

управување со квалитет, како и целокупното 

организациско, структурно и менаџментско ра-

ботење и управување на ИАРСМ во ноември 

2021 година беше предмет на редовна надзорна 

оцена  за потпишаниот Договор и пријавеното 

проширување во нова област. Финалниот из-

вештај од оценката со позитивна препорака за 

одржување на потписничкиот статус на Договорот 

и проширување на опсегот на истиот за нова 

област-сертификација на системи за управување 

беше усвоен од страна на МАК Комитетот на ЕА на 

пролетниот состанок одржан во месец  април 2022 

година.

 Одржувањето на важноста на потпишаниот 

меѓународен договор за взаемно признавање 

на резултатите од акредитациите склучен со ЕА 

е предуслов за одржување и на меѓународните 

договори за признавање на резултатите од акре-

дитациите склучени со: Меѓународната орга-

низација за акредитација на лаборатории (ILAC-

MRA) и Меѓународниот форум за акредитација 

(IAF-MRA).

Според финалниот исход од оцената, Инсти-

тутот има обврска во претстојниот период да го 

надградува системот за управување со квалитет, 

да ги надополни и зајакне човечките ресурси и 

воедно да се грижи за надградба и зајакнување 

на нивните компетенции и да го зајакне пулот на 

оценувачи и експерти. 

ВЕРИФИКАЦИЈА НА ИЗВЕШТАЈОТ ОД ТРЕТAТА РЕДОВНА 
РЕ-ЕВАЛУАЦИЈА ЗА ОДРЖУВАЊЕ НА ПОТПИСНИЧКИОТ 
СТАТУС НА ДОГОВОРОТ ЗА ВЗАЕМНО ПРИЗНАВАЊЕ НА 
СЕРТИФИКАТИТЕ ЗА АКРЕДИТАЦИЈА СО ЕВРОПСКАТА 
ОРГАНИЗАЦИЈА ЗА АКРЕДИТАЦИЈА (ЕА-MLA)
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In 2022, the positive Report from the third regular 

re-evaluation following the signing of the Agreement 

on mutual recognition of accreditation certifi cates 

with the European Accreditation Organization (EA-

MLA) was verifi ed.

Namely, according to the Regulations and Work 

Program of the European Accreditation Organization 

(EA), the work of IARNM in the fi eld of accreditation, 

the established quality management system, as 

well as the overall organizational, structural and 

management operation and governance of IARNM 

was subject to regular supervisory evaluation for the 

signed Agreement and the reported expansion into a 

new area in November 2021. The fi nal evaluation report 

with a positive recommendation for maintaining the 

signatory status of the Agreement and expanding 

its scope into a new area - management systems 

VERIFICATION OF THE REPORT FROM THE THIRD REGULAR 
RE-EVALUATION FOR MAINTAINING THE SIGNATORY 

STATUS OF THE AGREEMENT ON MUTUAL RECOGNITION 
OF ACCREDITATION CERTIFICATES WITH THE EUROPEAN 

ACCREDITATION ORGANIZATION (EA-MLA)

certifi cation was adopted by the MAK EA Committee 

at its spring meeting held in April 2022.

Maintaining the validity of the signed international 

agreement on the mutual recognition of accreditation 

results concluded with EA is a prerequisite for 

maintaining the international agreements on the 

recognition of accreditation results concluded 

with the International Laboratory Accreditation 

Cooperation (ILAC-MRA) and the International 

Accreditation Forum (IAF-MRA).

According to the fi nal outcome of the evaluation, 

the Institute has an obligation to upgrade the quality 

management system, to enlarge and strengthen its 

human resources department and to improve and 

advance their competencies, as well as to boost the 

pool of assessors and experts in the forthcoming 

period.
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АКРЕДИТАЦИСКИ АКТИВНОСТИ

Акредитирани нови тела Број на тела 2022 год.

Лаборатории за тестирање 6

Лаборатории за калибрација 2

Инспекциски тела 6

Сертификациски тела 1

ВКУПНО 15

Статус на акредитирани тела заклучно со декември 2022 година

Година 2022

Број на акредитирани тела со активни акредитации 225

Табела на акредитирани нови тела за оцена на сообразност во 2022 гoдина.

*Бројот на акредитирани и реакредитирани тела за оцена на 
сообразност е дадени заклучно со месец  декември 2022  год. 

*Број на нови акредитирани тела за оцена на сообразност 
во 2022  год.

Акредитирани тела 2019 - 2022 / Аccredited Bodies 2019-2022 Акредитирани тела во 2022 / Аccredited Bodies in 2022

Инспекциски тела
Inspection bodies

Лаборатории за тестирање
Testing Laboratories

Сертификациски тела
Certifi cation bodies

Лаборатории за калибрација
Calibration Laboratories

Во продолжение, се содржани редовните активности за календарската 2022 година.

Акредитациските постапки кои ги спроведува 

ИАРСМ се акредитација на:

 лаборатории за тестирање и калибрација, 

медицински лаборатории,

 тела кои вршат сертификација на производи,

 тела кои вршат сертификација на системи за 

управување (со квалитет, со  животна средина, 

со безбедност и заштита при работа) и

 тела кои вршат инспекција.

Заклучно со декември 2022 година бројот 

на активни акредитирани тела изнесува 225. 

Во регистарот на акредитирани тела за оцена 
на сообразност се достапни информации и за 
повлечени/истечени/суспендирани/ акредитации 
на барање на телата или по службена должност.

Во 2022 година акредитирани се нови тела 
за оцена на сообразност, и тоа: 6 лаборатории 
за тестирање, 2 лаборатории за калибрација, 
6 инспекциски тела и 1 сертификациско тело 
за производи, процеси и услуги. Планираните 
редовни надзори и оцени за реакредитација се 
реализирани согласно Годишниот план за оцени, 
освен кај некои тела кои побарале одложување 

согласно интерните процедури. 

*The number of accredited and reaccredited conformity assess-
ment bodies is given as of December 2022.

*Number of new accredited conformity assessment bodies in 
2022.



17

Accredited new bodies Number of bodies 2022

Testing laboratories 6

Calibration laboratories 2

Inspection bodies 6

Certifi cation bodies 1

TOTAL 15

Status of accredited bodies is given as of December 2022 

Year 2022

Number of accredited bodies with active accreditations 225

Table of accredited new bodies for conformity assessment in 2022.

The accreditation activities carried out by IARNM 

are as follows:

 testing and calibration laboratories, medical 

laboratories,

 bodies that perform product certifi cation,

 bodies that perform management systems 

certifi cation (Quality, Environment, Occupational 

health and safety),

 inspection bodies.

In December 2022, the total number of active 

accredited bodies was 225. The register of accredited 

Below are the regular activities for the calendar year 2022.

ACCREDITATION ACTIVITIES

conformity assessment bodies contains information 

on withdrawn/expired/suspended/accreditations at 

the request of the bodies or ex offi  cio.

In 2022, new conformity assessment bodies 

were accredited, namely: 6 testing laboratories, 2 

calibration laboratories, 6 inspection bodies and 

1 certifi cation body for products, processes, and 

services. The planned regular supervisions and 

assessments for reaccreditation have been carried 

out according to the Annual Assessment Plan, except 

for some bodies that requested the procedure to be 

postponed as per the internal procedures.
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ИНСТИТУЦИОНАЛНИ КАПАЦИТЕТИ

Човечки ресурси

Бројот на вработените во ИАРСМ изнесува 16 

лица во редовен работен однос. Од вкупниот број 

на вработени 9 лица се водечки оценувачи во 

постапките за акредитација.

Пул на оценувачи и експерти

Грижата за компетентни човечки ресурси 

како предуслов за квалитетно спроведување на 

постапките за акредитација е во надлежност на 

Комитетот за оцена на лица. Комитетот за оцена 

на лица ги ажурира и дигиталириза податоците од 

досиејата на сите членови на листата за оценувачи 

и експерти. Како резултат на одржаните обуки 

се зајакнуваат компетенциите на домашните 

оценувачи и експерти од повеќе области, поради 

Технички комитети

Во стручното надградување и одржување 

на системот за квалитет, работата на ИАРСМ е 

потпомогната од Техничките комитети: 

 за инспекциски тела

 за сертификациски тела

 за лаборатории за тестирање 

 за лаборатории за калибрација и 

 за медицински лаборатории.

Во нив членуваат претставници на акреди-

тираните тела, претставници од листата на 

оценувачи и експерти на ИАРСМ и други прет-

ставници на заинтересирани страни, кои со 

својата стручност и компетентност придонесу-

ваат во градење на квалитетни правилници и 

процедури за акредитација.

Вработени во ИАРСМ         

вработени ИАРСМ

што при изведување на оценките 

во оценувачките тимови се анга-

жираат поголем број домашни 

оценувачи/експерти. Истото беше и 

приоритетна цел на ИАРСМ во сите 

овие изминати години на делување. 

Ангажирањето на оценувачи-ек-

сперти од регионот се сведува на 

случаи од неопходна потреба за тоа, 

како што е судир на интерес помеѓу 

оценувачот и телото за оцена на 

сообразност или при развој на 

нови шеми за акредитација.. Заради 

прилагодените услови за работа во 

пандемиски околности, обуките се 

реализираа од далечина. Крајната 

цел на ИАРСМ е зголемување на 

ангажманот на домашни оценувачи 

и експерти и проширување на 

Листата со нови членови. 

Листата на оценувачи на 

ИАРСМ ја сочинуваат: 31 водечки 

оценувачи, 102 технички оценувачи, 

52 оценувачи во обука и 73 експерти. 
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INSTITUTIONAL CAPACITIES

                                                                                           IARNM’s Employees  

Human Resources

The number of employees with full-time 

employment in IARNM is 16. Out of the total number 

of employees, 9 are lead assessors in accreditation 

procedures.

Pool of Assessors and Experts

Ensuring competent human resources as a 

precondition for quality implementation of the 

accreditation procedures is in the competence of 

the Personnel Evaluation Committee. The Personnel 

Evaluation Committee regularly updates and 

digitizes the data from the fi les of all members on the 

list of assessors and experts. As a result of the held 

trainings, the competencies of the domestic assessors 

and experts from several fi elds are strengthened, due 

to which a larger number of domestic assessors/

experts are engaged in performing the assessments 

in the assessment teams. This was another priority 

goal of IARNM in its past years of operation. Engaging 

assessors/experts from the region comes down 

to cases of great urgency such as when there is a 

confl ict of interest between the assessor and the 

conformity assessment body or when developing 

new accreditation schemes. Due to the adapted 

working conditions in pandemic circumstances, 

all the trainings were organized at a distance. The 

ultimate goal of IARNM is to increase the engagement 

of domestic assessors and experts and to expand the 

List with new members. 

 The list of IARNM assessors comprises of: 31 lead 

assessors, 102 technical assessors, 52 assessors in 

training, and 73 experts. 

Technical Committees 

IARNM is supported in the professional upgrading 

and maintaining of the quality system by the 

following Technical Committees: 

 for inspection bodies 

 for certifi cation bodies

 for testing laboratories 

 for calibration laboratories and

 for medical laboratories.

These include representatives of accredited 

bodies, representatives from the list of assessors 

and experts of IARNM and other representatives of 

interested parties, whose expertise and competence 

contribute to developing quality regulations and 

accreditation procedures.
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Обуки, работилници, семинари

Стручното, компетентно и правилно изведу-

вање на постапките за акредитација подразбира 

ангажман на оценувачи и експерти со вакви 

какрактеристики, што наметнува потреба од 

постојано и навремено надградување  и усовр-

шување на нивните знаења, вештини и искуства. 

За таа цел вработените во ИАРМ и надворешните 

соработници и во 2022 година беа учесници на 

соодветни обуки, семинари и работилници.

Согласно Годишниот план за обуки на ИАРСМ 

за 2022 година и интерните процедури за обука 

на ИАРСМ, ИАРСМ ги организираше односно 

го обезбеди учеството на следниве обуки, 

работилници, семинари:

 Обука за интерен проверувач ISO/IEC  

17020:2012

 Обука за примена на правилата за одлучување 

при давање на изјава за сообразност

 Курс за мерење на неодреденост и квалитет на 

софтвери за земјите од западен Балкан

 Обуки за стандардот МКС EN ISO/IEC 17025:2018

 Обука за лабораториски менаџмент според ISO 

и ILAC G-19

 Конференција за квалитет-Хрватска

 Обука за оценувачи-Хрватска

 Обука за сајбер безбедност

 Обука за стандардот „МКС ISO 37301:2021 - 

Системи за меџмент со усогласеност –Барања 

со упатства за употреба и МКС ISO 37002:2021 

–  Системи за менаџмент на укажувачи 

 Обука за Законот за заштита на лични податоци 

и интерните документи на ИАРСМ

 Обука за ДМС ЕРП софтверска апликација на 

ИАРСМ.

ОДРЖУВАЊЕ И НАДГРАДБА НА КОМПЕТЕНТНОСТА 
КАКО КЛУЧЕН ФАКТОР ЗА УСПЕШНО ИЗВЕДУВАЊЕ НА 
ПОСТАПКИТЕ ЗА АКРЕДИТАЦИЈА

Согласно Годишниот план за обуки на ИАРСМ 

и според пројавените потреби беа реализирани 

и обуки за надградба на професионалноста и 

компетентноста на административните службе-

ници од областа на работните односи, јавните 

набавки, финансиско управување, сметководство, 

канцелариско и архивско работење, слободен 

пристап до информации од јавен карактер, за 

заштита на личните податоци.

Обуки во организација на ЕА

 Обука за членови во оценувачки тимови на ЕА

 Обука за Biobanking 

 Обука за ЕА 2/17:2020

 Работилница за флексибилен опсег

 Вебинар за проектот на ЕА за рак на дојка 

 Работилница за Несообразности кај Медицин-

ски лаборатории

Обуки во организација нa ILAC/IAF

 Вебинар за дигитиална трансформација во 

контекст на акредитацијата

 Клучни промени за IAF CertSearch Database (Eu-

rope).

Kако резултат на електронски реализираните 

обуки, работилници и семинари, ИАРСМ ги 

надгради институционалните капацитети преку 

едукација и зајакнување на компетенциите како 

на редовно вработените, така и на надворешните 

соработници. 
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MAINTAINING AND UPGRADING COMPETENCES
AS A KEY FACTOR FOR THE SUCCESSFUL PERFORMING

OF ACCREDITATION PROCEDURES

 Trainings, workshops, seminars

The professional, competent, and proper 

performance of accreditation procedures implies 

the engagement of assessors and experts with such 

competences, and this imposes the need for constant 

and timely enhancing and strengthening of their 

knowledge, skills, and experiences. For this purpose, 

in 2022, IARNM employees and external collaborators 

took part in numerous trainings, seminars and 

workshops.

According to the Annual Training Plan of IARNM for 

2022 and the internal training procedures of IARNM, 

IARNM organized or ensured the participation at the 

following trainings, workshops, and seminars:

 ISO/IEC 17020:2012 internal auditor training;

 Training on the application of decision-making 

rules when issuing a declaration of conformity;

 Training course on measurement uncertainty and 

software quality for the Western Balkan countries;

 Trainings for the MKC EN ISO/IEC 17025:2018 

standard;

 Laboratory management training according to 

ISO and ILAC G-19;

 Quality Conference in Croatia;

 Training for assessors in Croatia;

 Cyber security training;

 Training on the standard “MKC ISO 37301:2021 

- Compliance management systems - 

Requirements with guidance for use and MKC 

ISO 37002:2021 - Whistleblower management 

systems;

 Training on the Law on Personal Data Protection 

and the internal documents of IARNM;

 IARNM DMS ERP software application training.

According to the Annual Training Plan of IARNM 

and according to the expressed needs, trainings were 

also carried out to upgrade the professionalism and 

competence of administrative offi  cials in the fi eld 

of labor relations, public procurement, fi nancial 

management, accounting, offi  ce and archival work, 

free access to information of a public nature, for the 

protection of personal data.

Trainings organized by EA

 Training for members of EA assessment teams;

 Biobanking training;

 ЕА 2/17:2020 training;

 Flexible Range Workshop;

 Webinar on EA’s breast cancer project;

 Workshop on non-conformities in medical 

laboratories.

Trainings organized by ILAC/IAF

 Webinar on digital transformation in the context 

of accreditation;

 Key changes for IAF CertSearch Database (Europe).

As a result of the trainings, workshops and seminars 

carried out online, IARNM upgraded its institutional 

capacities through education and strengthening 

the competencies of both full-time employees and 

external collaborators. 
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Како општествено одговорна институција, 

ИАРСМ ги следи тековните општествени потреби 

и предизвици со кои се соочува домашната 

економија во корелација со светските движења 

и текови. Во таа насока, активност која заслужува 

посебен акцент е поддршката на активностите 

за доброто владеење во државата. Доброто 

владеење вклучува демонстрација на одговорност 

и воспоставување на стандарди со кои ќе се 

унапреди системот на функционирање и ќе се 

зголеми квалитетот на работата на услугите. Оттука, 

Институтот како поддржувач на активностите за 

правилна имплементација на антикорупциските 

политики е иницијатор и двигател на идејата за 

потребите од   воведување на меѓународниот 

стандард за борба против корупција ISO 37001, 

кој е дизајниран со соодветни механизми за 

превенција и откривање на корупција, како и 

конкретни мерки за борба против корупција. За таа 

АКТИВНОСТИ НА НАЦИОНАЛЕН ПЛАН

цел беа остварени работни контакти со владини 

претставници и експерти со кои беше дискутирана 

можноста и потребата од воспоставување на 

законски рамки за институционално воведување 

на стандардот ISO 37001 и ISO 27001 преку 

акредитирана сертификација на системот.

Во 2022 година, ИАРСМ учествуваше во 

работата на Техничките комитети при Институтот 

за стандардизација на Република Северна 

Македонија и се реализираа соработки со 

Министерството за економија и со Министерството 

за информатичко општество и администрација. 

Во рамки на соработката со Министерството 

за информатичко општество и администрација, 

ИАРСМ е член на управниот одбор за дигитали-

зација на услугите на државните институции 

кои се испорачуваат спрема граѓаните и бизнис 

заедницата.

Средба со заменик премиерката Славица Грковска на тема можност 

за воведување на стандардот за антикорупција ISO 37001

Meeting with the Deputy Prime Minister Slavica Grkovska on the 

possibility of introducing the anti-bribery standard ISO 37001
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Петта Меѓународна конференција  „Квалитет и компетентност 2022“

As a socially responsible institution, IARNM 

monitors current social needs and challenges 

faced by the domestic economy in correlation with 

global movements and trends. In that respect, our 

facilitation of good governance activities in the 

country deserves special emphasis. Good governance 

involves demonstrating accountability and 

establishing standards that will improve the system’s 

functioning and the quality of service work. Hence, 

the Institute, as a supporter of activities for the proper 

implementation of anti-bribery policies, is the initiator 

and driver of the idea for introducing the international 

standard ISO 37001 for combating bribery, designed 

with mechanisms for the prevention and detection of 

corruption, as well as specifi c measures for fi ghting 

bribery. To this end, working meetings were held 

with government representatives and experts with 

NATIONAL ACTIVITIES

whom the possibility and necessity of establishing 

legal frameworks for the institutional introduction 

of the ISO 37001 and ISO 27001 standards through 

accredited certifi cation of the system were discussed.

In 2022, IARNM participated in the work of 

the Technical Committees at the Institute for 

Standardization of the Republic of North Macedonia 

and it also collaborated with the Ministry of Economy 

and the Ministry of Information Society and 

Administration.

As for the cooperation framework with the Ministry 

of Information Society and Administration, IARNM is 

a member of the management board for digitization 

of the services of state institutions provided to the 

citizens and the business community.

Fifth International Conference  “Quality and Competence 2022”



24

МЕЃУНАРОДНА И БИЛАТЕРАЛНА СОРАБОТКА

Во 2022 година ИАРСМ бележи учество во 

следниве меѓународни активности:

 ИАРСМ активно ја следи и учествува во работата 

на Eвропската организација за акредитација. 

Вработените од ИАРСМ учествуваа во работата 

и на Комитетите на Eвропската организација за 

акредитација (ЕА МАК, Комитет за лаборатории, 

Комитет за инспекциски тела, Комитет за 

сертификациски тела, Комитет за хоризонтална 

хармонизација, Комитетот за комуникација и 

публикација, како и во работните групи кои 

функционираат во рамки на одделни комитети);

 ИАРСМ како полноправен член учествуваше 

во работата на Светската организација за 

акредитација (ILAC - International Laboratory 

Accreditation Cooperation) и Меѓународниот 

форум за акредитација (IAF);

 ИАРСМ учествуваше во работата на Потко-

митетот за трговија, индустрија, царина и 

даноци, како и во НПАА;

    Со останатите институти за акредитација од 

регионот, со кои Институтот веќе има потпишано 

билатерални договори, соработката се одвиваше 

во рамки на потребите и ограничувањата 

наметнати од состојбата со постпандемијата. Во 

рамките на овие договори, ИАРСМ ги реализира 

следниве активности:

 Учество на Редовен Годишен состанок на телата 

за акредитација од регионот и ,,Недела на 

квалитет” во Србија

 Учество во заеднички обуки, семинари, конфе-

ренции;

 Размена на оценувачи и експерти со акреди-

тационите тела од регионот;

  Учество на едукативни настани во организација 

на Хрватската агенција за акредитација.

Институтот е активен учесник во проектот 

,,Отворен Балкан”.

Остварено е учество на Годишен состанок на 

националните членки на ЕУРОЛАБ и придружните 

настани, организирани во негови рамки, и тоа: 

Меѓународна конференција ,,Лаборатории на 

иднината, Иднината на лабораториите” и семинар 

на тема ,,Најдобрите практики за одржливи 

лаборатории”.
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 Состанок на националните членки на ЕУРОЛАБ и придружните настани 2022 (20-21 Октомври, Истанбул, Турција)

In IARNM has taken part in the following 

international activities:

 IARNM actively monitors and participates 

in the work of the European Accreditation 

Organization. IARNM employees have taken part 

in the work of the Committees of the European 

Accreditation Organization (EA MAK, Committee 

for Laboratories, Committee for Inspection Bodies, 

Committee for Certifi cation Bodies, Horizontal 

Harmonization Committee, Communication and 

Publication Committee), as well as in the working 

groups operating within separate committees);

 As a full-fl edged member, IARNM was involved 

in the work of the International Laboratory 

Accreditation Cooperation (ILAC) and the 

International Accreditation Forum (IAF);

 IARNM took part in the work of the Subcommittee 

on Trade, Industry, Customs and Taxation, as well 

as in National programme for adoption of the 

acquis (NPAA);

Cooperation with other regional Institute for 

Accreditations in the region, with whom the Institute 

INTERNATIONAL AND BILATERAL COOPERATION

has signed bilateral agreements, occurred as per the 

needs and restrictions imposed by post-pandemic 

circumstances. Within these agreements, IARNM 

carried out the following activities:

 Participation in the Regular Annual Meeting of 

accreditation bodies from the region and “Quality 

Week” in Serbia;

 Participation in joint trainings, seminars and 

conferences;

 Exchange of assessors and experts with 

accreditation bodies from the region;

 Participation in educational events organized by 

the Croatian Accreditation Agency.

The Institute is an active participant in the “Open 

Balkans” project.

IARNM took part in the Annual Meeting of 

EUROLAB national members and other related 

events organized within its framework, namely: the 

International Conference “Laboratories of the Future, 

the Future of Laboratories” and a seminar entitled 

“Best Practices for Sustainable Laboratories”.

Meeting of EUROLAB National Members and other related events 2022 (October 20-21, Istanbul, Turkey)
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ПРОМОТИВНИ АКТИВНОСТИ

Во 2022 година беа одржани следниве 

промотивни настани:

 Одбележан Меѓународниот ден на акреди-

тацијата. 

Светскиот ден на акредитацијата – 09 јуни беше 

пристојно одбележан со промотивен настан и 

публикација на промотивен и едукативен материјал 

од светските организации за акредитација на тема 

Акредитацијата ,,Одржливост во економскиот раст 

и животната средина”. На настанот присуствуваа 

бројни гости, претставници на Владата на 

Република Северна Македонија, јавниот сектор, 

научно-образовни институции, здравствени уста-

нови, соработници, претставници на телата за 

оцена на сообразност и новинари.

 Во рамки на настанот беше одржана обука 

на тема за значењето на акредитацијата, а 

беше промовирана и активноста на ИАРСМ за 

дигитална трансформација на работењето.

 Издадени се две брошури на актуелни теми од 

областа на акредитацијата, и тоа: ,,Повикување 

на акредитираниот статус при тестирање 

за COVID-19 (SARS-COV-2) и ,,ISO 23087: 

Акредитација на биобанки”.        

 Издаден е ,,Билтен за работењето на ИАРСМ во 

периодот 2019-2021 година“.

 Потпишан е Меморандум за соработка  со 

Институтот за применети истражувања за 

бизнис Скопје (научно-истражувачка институ-

ција, партнер на TUV Nord).

 ИАРСМ беше коорганизатор и активен учесник 

на петтата по ред ,,Меѓународна конференција 

за квалитет и компетентност 2022” која се 

одржа во Охрид. Во рамките на настанот, 

ИАРСМ беше домаќин на редовната Регионална 

средба на телата за акредитација-Искуства 

на телата за акредитација од регионот. На 

средбата беа споделени и разменети развојни 

исксуства и планови за идни активности на 

националните тела за акредитација, како и 

предизвиците и промените со кои се соочуваат 

во секојдневното работење. Средбата редовно 

се организира врз основа на Договорите за 

билатерална соработка на националните тела за 

акредитација од регионот и пошироко (Србија, 

Хрватска, Црна гора, Босна и Херцеговина).

 Во рамки на соработката со стопанските 

комори, ИАРСМ иницираше реализација на 

промотивни активности за зајакнување на 

свеста на јавноста за значењето и придобивките 

од акредитацијата, кои би се реализирале во 

2023 год., ОПМ и др. институции.

Информациите за сите активности на ИАРСМ 

поврзани со тековното работење редовно 

се публикуваат и се достапни за јавноста на 

интернет страната на ИАРСМ.

Меморандум за соработка помеѓу Институтот за акреди- 
тација на Република Северна Македонија и Институтот за 
применети истражувања за бизнис – Скопје

Memorandum of cooperation between the Institute for Ac-
creditation of the Republic of North Macedonia and the Insti-
tute for Applied in Business Research - Skopje
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PROMOTIONAL ACTIVITIES 

In 2022, the following promotional events were 

organized:

 The International Accreditation Day was 

celebrated.

World Accreditation Day - June 9 was properly 

marked with a promotional event and publication 

of promotional and educational material from 

world accreditation organizations on the topic of 

Accreditation, “Sustainability in economic growth 

and the environment”. The event was attended by a 

vast number of guests including representatives of 

the Government of the Republic of Macedonia, the 

public sector, scientifi c and educational institutions, 

health institutions, collaborators, representatives of 

conformity assessment bodies and journalists.

 Within the event, training was held on the 

signifi cance of accreditation and IARNM’s 

endeavors for digital transformation of operations 

was also promoted.

 Two brochures were issued on pressing topics in 

the fi eld of accreditation, namely: “Referring to 

the accredited status during testing for COVID-19 

(SARS-COV-2)” and “ISO 23087: Accreditation of 

biobanks”.

 The Bulletin on the work of IARNM in the period 

2019-2021 was issued.

 A Memorandum of Cooperation was signed with 

the Institute for Applied Research in Business 

Skopje (scientifi c research institution, partner of 

TUV Nord).

 IARNM co-organized and actively participated in 

the fi fth consecutive “International Conference on 

Quality and Competence 2022” which was held 

in Ohrid. During the event, IARNM hosted the 

regular Regional Meeting of Accreditation Bodies 

- Experiences of Accreditation Bodies from the 

Region. Developmental experiences and plans 

for future activities of the national accreditation 

bodies were shared and exchanged at the meeting, 

as well as challenges and changes faced in daily 

operations. This meeting is regularly organized 

under the Bilateral Cooperation Agreements of 

the national accreditation bodies from the region 

and beyond (Serbia, Croatia, Montenegro, and 

Bosnia and Herzegovina).

 Regarding the cooperation with the chambers of 

commerce, IARNM initiated the implementation 

of promotional activities to strengthen public 

awareness of the signifi cance and benefi ts of 

accreditation, which will be realized in 2023, OPM 

and other institutions.

 Information on all activities of IARNM related to 

current operations is regularly published and 

available to the public on IARNM’s website.
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